Дело № 1-64/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Элиста 11февраля 2020 года

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе: председательствующего судьи Тюмдеевой Р.Б., 

при секретаре Санджиевой А.В.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Аверьянова А.А.,

подсудимого ФИО7,

его защитника в лице адвоката Чагдаева С.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, являющегося гражданином Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, разведенного, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Горяев совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В октябре 2019 года ФИО7, находясь в степи в 1,5 км от кафе «Дизель», в северном направлении от объездной автодороги Волгоград – Астрахань г.Элисты, обнаружил произрастание одного куста дикорастущей конопли. Заведомо зная о том, что дикорастущая конопля относится к наркотическому средству, ФИО7 решил незаконно приобрести и хранить дикорастущую коноплю для личного употребления без цели сбыта. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО7, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно и незаконно собрал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, массой не менее 28,72 г, и поместил их в полимерный пакет, который оставил высушиваться у дерева в степной местности, тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта.

07 ноября 2019 года, примерно в 17 час. 10 мин. ФИО7, находясь в 1,5 км от кафе «Дизель», в северном направлении от объездной автодороги Волгоград – Астрахань, увидев сотрудников полиции и испугавшись ответственности, из левого внутреннего кармана своей спортивной куртки сбросил на землю полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуной) в количестве 28,72 г, относящимся к значительному размеру. По подозрению в употреблении и незаконном хранении наркотических средств ФИО7 был задержан сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал, раскаялся в содеянном. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО7 в совершении преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подозреваемого ФИО7, оглашенными в судебном заседании, согласно которым в конце октября 2019 года он находился в степи в северном направлении от города Элисты, где обнаружил в балке произрастание одного куста дикорастущей конопли, который он сорвал и положил в полимерный пакет. Указанный пакет он положил около дерева для того, чтобы куст конопли высох, а сам направился к себе домой. В обед 07.11.2019 года он вышел из дома и забрал вышеуказанный пакет с кустом дикорастущей конопли, который положил себе во внутренний карман и направился к себе домой. По пути следования, примерно в 1,5 км от кафе «Дизель», в северном направлении от города Элисты, в степной местности он увидел сотрудников полиции. Когда сотрудники полиции направились в его сторону, он сбросил полимерный пакет с дикорастущей коноплей, который находился у него во внутреннем кармане его куртки. Далее к нему подошли сотрудники полиции, которые спросили, что находится в его полимерном пакете. Он ответил, что в полимерном пакете находится конопля, принадлежащая ему, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. По приезду следственно-оперативной группы Управления МВД России по г.Элисте, ему и двум понятым дознаватель разъяснил права и обязанности, далее полимерный пакет конопли был изъят и помещен в другой пакет. Вину свою в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. л.д. 166-169

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, свидетеля ФИО2, согласно которым 07 ноября 2019 г. в ходе объезда административного участка №32, в 1,5 км от кафе «Дизель», в степной местности ими был замечен мужчина на вид 50-55 лет, который при виде сотрудников полиции извлек из внутреннего кармана своей куртки и скинул на землю полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Они подошли к мужчине, который представился ФИО7 После была вызвана следственно-оперативная группа Управления МВД России по г.Элисте, по приезду которой в присутствии двух понятых вышеуказанный полимерный пакет был вскрыт. В неи было обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Вещество растительного происхождения было пересыпано в другой специальный полимерный пакет. ФИО7 пояснил, что в сброшенном им полимерном пакете находится наркотическое средство марихуана, которая принадлежит ему. Примерно в октябре 2019 года он находился севернее г.Элисты, в степной местности, где обнаружил произрастание одного куста дикорастущей конопли, с которого он сорвал листья, упаковал в полимерный пакет и оставил его под деревом для того, чтобы листья высохли. Днем 07.11.2019 г. он забрал вышеуказанный полимерный пакет с находящимся в нем высохшим наркотическим средством марихуаной. По пути следования он был остановлен сотрудниками полиции. Далее ФИО7 был направлен в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по результатам которого у него были выявлены клинические признаки опьянения. л.д. 130-133, л.д. 138-141

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, свидетеля ФИО4, согласно которым вечером 07 ноября 2019 г. они участвовал в качестве понятых в следственном действии. Вместе с сотрудниками полиции они, проехав мимо кафе «Дизель» по степной зоне примерно около 1,5 км, остановились и вышли из автомашины, где увидели мужчину, который представился ФИО7 Сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых. Затем им было пояснено, что ФИО7 из внутреннего кармана своей куртки вытащил и скинул на землю полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. Указанный пакет они увидели лежащим на земле. Содержимое пакета было пересыпано в другой специальный полимерный пакет для вещественных доказательств. л.д. 134-137, л.д. 154-156

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, свидетеля ФИО6, согласно которым ночью 08 ноября 2019 г. они участвовали в качестве понятых при обыске жилища. Когда они зашли в помещение дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, то увидели что там находится мужчина, который представился ФИО7 После чего сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности ФИО7, а также им были разъяснены права и обязанности понятых. Затем им пояснено, что они участвуют при проведении обыска в жилище ФИО7 в целях изъятия предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также иных веществ и предметов, которые могут иметь значение по уголовному делу. После чего ФИО7 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также иные вещества и предметы, которые могут иметь значение по уголовному делу. ФИО7 пояснил, что запрещенные предметы он хранит в летней кухне и они проследовали в помещение летней кухни. При осмотре комнаты кухни, на столе под музыкальным центром обнаружен бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, бумажный сверток был изъят. Затем с газовой плиты была изъята металлическая чашка (тарелка). А также под столом был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились два фрагмента полимерных емкостей, наперсток и два отрезка тканевой материи, а также под газовой плитой были обнаружены два полимерных пакета, в которых обнаружено вещество растительного происхождения. Все было изъято в их присутствии. л.д. 142-145, л.д. 147-150

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей к нему от 07 ноября 2019 года, согласно которым произведен осмотр участка местности в степи, расположенный по адресу: РК, 

<

...> км в северном направлении от объездной автодороги «Волгоград –Астрахань» км 6+150, 

<

данные изъяты> где ФИО7 скинул на землю полимерный пакет с веществом растительного происхождения. л.д. 7-12

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2199 от 07 ноября 2019 г., согласно которому у ФИО7 установлено состояние опьянения. л.д. 16

- заключением химической судебной экспертизы № 328/522 от 07 ноября 2019 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 28,72 г. л.д. 30-31

- протоколом обыска, фототаблицей к нему от 08 ноября 2019 года, согласно которым произведен осмотр домовладения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, где обнаружены: бумажный сверток с веществом растительного происхождения, две полимерные емкости, металлическая чашка, предмет схожий с наперстком, три фрагмента вещества растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом, два фрагмента материи. л.д. 46-59

- заключением химической судебной экспертизы № 328/525 от 08 ноября 2019 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество в полимерном специальном пакете А 00010946 постоянной массой 0,144 г. содержит в своем составе частицы растения табака и наркотическое средство каннабис (марихуану), включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. л.д. 75-77

- заключением химической судебной экспертизы № 328/524 от 18 ноября 2019 г., согласно которому на поверхностях, представленных на экспертизу, трех фрагментов ткани, обнаружены следы тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. л.д. 85-86

- заключением химической судебной экспертизы № 328/533 от 28 ноября 2019 г., согласно которому на поверхностях, представленных на экспертизу, фрагмента бесцветной полимерной бутылки, без горлышка, с художественно выполненной этикеткой «напиток из груши-дички», фрагмента прозрачной бесцветной полимерной бутылки, без дна, металлической эмалированной чаши, конструкции, состоящей из полимерной пробки с вставленным в нее металлическим наперстком с отверстиями, обнаружены следы тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. л.д. 99-100

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 29 ноября 2019 г., согласно которым осмотрены: два полимерных прозрачных пакета; фрагмент бумаги; полимерный пакет с цветными рисунками, в котором находится фрагмент прозрачной бесцветной полимерной бутылки, без горлышка, с художественно выполненной этикеткой «напиток из груши-дички» с пятнами коричневого цвета на поверхности; фрагмент прозрачной бесцветной полимерной бутылки, без дна, с пятнами коричневого цвета на поверхности; металлическая эмалированная чаша со следами термической обработки на поверхности; конструкция состоящая из полимерной пробки с вставленными в нее металлическим наперстком с отверстиями и пятнами черно-коричневого цвета на поверхности. л.д. 109-113

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 12 ноября 2019 г., согласно которым осмотрены: специальный полимерный пакет № В 00085887, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом; специальный полимерный пакет № А 00094125, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом; специальный полимерный пакет № А 00010946, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом; полимерный пакет, внутри которого два фрагмента ткани. л.д. 122-126

- протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от 30 ноября 2019 года, согласно которым подозреваемый ФИО7 показал место и рассказал обстоятельства, совершенного им преступления, имевшего место 07 ноября 2019 года. л.д. 191-196

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны, взаимно согласуются, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и другим обстоятельствам преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам совершенного подсудимым преступного деяния.

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и фиксации доказательств органом дознания допущено не было.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объема предъявленного органом дознания и поддержанного государственным обвинителем в судебном заседании обвинения.

Достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий и заключений экспертов у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой. Оснований подвергать сомнению доказательства, исследованные в судебном заседании, у суда не имеется. 

Оценивая поведение и состояние подсудимого до и после совершения общественно-опасного деяния, суд приходит к выводу о его вменяемости. Он в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого ФИО7 на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, так как он осознавал общественную опасность своих действий и желал их наступления.

ФИО7 в нарушение законодательства Российской Федерации умышленно сорвал листья и верхушечные части с куста дикорастущей конопли, в связи с чем его действия обоснованно квалифицированы как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства каннабиса (марихуаны) в количестве 28,72 г.

Действия ФИО7, связанные с фактическим обладанием наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), не имея на это соответствующего разрешения, с момента его незаконного приобретения и до момента его обнаружения в ходе осмотра места происшествия, судом признаются как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, поскольку были обусловлены целью его последующего личного употребления. 

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 28,72 г относится к значительному размеру.

Таким образом, действия Горяева содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО7, относится к категории небольшой тяжести и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО7 не судим, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, дал своим действиям отрицательную оценку, активно способствовал расследованию преступления, разведен, не работает, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, осуществляет уход за матерью, которая является инвалидом по зрению.

Отсутствие судимости у ФИО7, признание им вины, раскаяние в содеянном, дача своим действиям отрицательной оценки, активное способствование расследованию преступления, осуществление ухода за матерью, являющейся инвалидом, в соответствии со статьей 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ему наказание. 

Приведенных в ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит.

Оснований для применения ст.64 УК РФ нет. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, приводят суд к убеждению о возможности назначить ему менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией данной статьи, то есть в виде штрафа. Суд считает, что данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также трудоспособность самого подсудимого. В судебном заседании установлено, что ФИО7 не работает, детей на иждивении не имеет.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для назначения ФИО7 более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу: полимерный пакет; пакет с частями растения конопля, которые не содержат в своем составе психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, наркотически активных компонентов; вещество массой 0,044г., которое содержит в своем составе частицы растений табака и наркотическое средство каннабис (марихуану); наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 28,56 г.; три фрагмента ткани, на которых обнаружены следы тетрагидроканнабинола; фрагмент прозрачной бесцветной полимерной бутылки, без горлышка, с художественно выполненной этикеткой «напиток из груши-дички» с пятнами коричневого цвета на поверхности; фрагмент прозрачной бесцветной полимерной бутылки, без дна, с пятнами коричневого цвета на поверхности; металлическую эмалированную чашу со следами термической обработки на поверхности; конструкцию, состоящую из полимерной пробки с вставленными в нее металлическим наперстком с отверстиями и пятнами черно-коричневого цвета на поверхности; полимерный спец.пакет с номером В 00085886, внутри которого: два полимерных пакета прозрачных, фрагмента бумаги – уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Указанный штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия), расчетный счет 

<

***> - Отделение НБ Республики Калмыкия г. Элиста, лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 081601001, БИК 048580001, ОКТМО 85701000 – г. Элиста, КБК 18811621010016000140, УИН 0.

Меру процессуального принуждения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: полимерный пакет; пакет с частями растения конопля, которые не содержат в своем составе психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, наркотически активных компонентов; вещество массой 0,044 г., которое содержит в своем составе частицы растений табака и наркотическое средство каннабис (марихуану); наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 28,56 г.; три фрагмента ткани, на которых обнаружены следы тетрагидроканнабинола; фрагмент прозрачной бесцветной полимерной бутылки, без горлышка, с художественно выполненной этикеткой «напиток из груши-дички» с пятнами коричневого цвета на поверхности; фрагмент прозрачной бесцветной полимерной бутылки, без дна, с пятнами коричневого цвета на поверхности; металлическую эмалированную чашу со следами термической обработки на поверхности; конструкцию, состоящую из полимерной пробки с вставленными в нее металлическим наперстком с отверстиями и пятнами черно-коричневого цвета на поверхности; полимерный спец.пакет с номером В 00085886, внутри которого: два полимерных пакета прозрачных, фрагмента бумаги – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд РК в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Р.Б. Тюмдеева